C 203. Nunc consideremus quibus modis scientia colligatur, et ostendamus ipsum Filium demonstrasse quod et diem sciret. Quod enim scimus, aut tempore, aut loco, aut signis, aut personis declaramus, aut ordine. Quomodo igitur nescivit judicij diem, qui et horam judicii, et locum, et signa expressit et causas.

204. Denique sic habes: In illa hora qui fuerit in tecto, non descendat tollere vasa de domo sua; et qui in agro, similiter non redeat retro (*Luc. xvii, 31*). Eousque igitur futurorum norat periculorum eventus, ut etiam præsidia periclitantibus demonstraret.

205. An poterat Dominus diem ignorare, qui ipse de se dixit quia Filius hominis ^h Dominus est sabbati (*Math. xii, 8*)?

^e Colb. unus, non quia contigerit ut jam sint, sed quia; minime male.

^f Rom. edit. sola, permanet dies. Nec solum permanet, sed etiam permanebit (*dixit autem: Permanet, quia prophetia etiam futura praesto sunt in spiritu*) ut ejus, etc. Sed manifestum est hujusmodi interpolatione Ambrosianum corrumpi sententiam, ac S. Doctorem scripsisse, permanebit dies; quamvis ipse met in psal. cxviii communem secutus fuerit lectiōnem.

^g Ita mss. plures ac probatores: alii vero et cum eis Gill. ac Rom. edit., ne negando ... et Patrem scire. Quæ Dei sunt.... Dei non sunt. Confitendo igitur quæ Spiritus.... Spiritum Filio præfertis. Minus concinne. Porro apud Anerb. et Eras. lacuna est ab initio hujus num. usque ad locum de quo agimus.

^h Ne cui videatur obscurum quod Ambrosius dient

206. Locum quo que etiam alibi designavit, cum A sibi structuras templi ostendentibus discipulis, diceret : *Videtis hæc omnia? Amen dico vobis, non relinqueretur lapis super lapidem, qui non destruatur (Matth. xxiv, 2).*

207. De signo quoque interrogatus ab Apostolis respondit : *Videte ne seducamini. Multi enim venient in nomine meo, dicentes quia ego sum Christus (Luc. xxi, 8);* et infra : *Terræ motus, inquit, magni erunt per loca singula, et famæ, et pestilentia, terroresque de cælo, et signa magna erunt (Ibid., 11).* Itaque et personas expressit et signa.

208. Quo autem modo, vel circumdaturos exercitus Jerusalem dicat, vel implenda tempora gentium, et quo ordine, Evangelicæ utique lectionis attestatio reseratur. Scivit ergo omnia.

589 CAPUT XVII.

Quod Christus diem iudicii revelare noluerit, in hoc nostræ utilitati consultum esse. Illud autem Domini sententia declaratur; nec non et Pauli loco plane simili. Urgentibus vero cur ita responderit discipulis ac si nescisset, alii loci quibus Patri eadem tribù videtur ignoratio, opponuntur : ex quibus si ignorantiam impotentiam in Patre illi admittant, hinc in Filio eandem quæ in Patre substantian admittendam esse contra ipsos arguit Ambrosius; nisi tamen malint mendaci accusare Filium; cum neque in hunc neque in Patrem cadat fallere, sed memoratis locis utriusque unitus designetur.

209. Sed quærerimus qua ratione designare momenta noluerit (*Luc. xix, 43*). Si quæramus, non ignorantia inveniemus esse, sed sapientia. Nóbis enim scire non proderat; ut dum certa futuri judicij momenta nescimus, semper tamquam in excubitis constituti, et in quadam virtutis specula collocauti, peccandi consuetudinem declinemus; ne nos inter vitia dies Domini deprehendat. Non enim prodest scire, sed metuere quod futurum est; scriptum est enim : *Noli alta sapere, sed time (Rom. xi, 20).*

210. Nam si diem designasset expresse, uni ætati hominum quæ proxima erat iudicio, videretur disciplinam præscripsisse vivendi; superioris temporis aut justus esset remissior, aut peccator securior. Namque adulteri nisi quotidianam pœnam metuat, non potest a adulterandi cupiditate desinere: nec latro obsessorum saltuum secreta deserere, nisi sciat sibi momentis omnibus imminere supplicium. Plerumque enim quibus incentivum est impunitas, timor tædio est.

211. Ideo ergo dixi quia scire non proderat, immo proderat ignorare; ut ignorantes timeremus, ut observantes emendaremus, sicut ipse dixit : *Estote parati, quia nescitis qua hora Filius hominis venturus est (Matth. xxiv, 44).* Namque miles nisi bellum in

judicij Christo cognitum fuisse exinde probet, quia Dominus est etiam sabbati; advertendum hanc mentem esse Doctoris nostri, Christum scilicet ea quorum fuerit ipse Dominus, ignorare haud quamquam posse: eum autem diei iudicij dominum esse ex eo doceri, quod sit Dominus etiam sabbati, qui dies et aliorum omnium præstantissimus, et resurrectionis,

A manibus esse cognoscat, pretendere non novit in castris.

212. Unde alibi quoque ipse Dominus interrogatus ab apostolis, inquam, qui utique non sicut Arius intelligebant, sed Filium Dei futura scire credebant; nam nisi hoc credidissent, numquam interrogassent: interrogatus ergo quando restitueret regnum Israel, non se nescire dixit, sed ait : *Non est vestrum scire tempora et annos, quæ Pater posuit in sua potestate (Act. i, 7).* Attende quid dixerit : *Non est vestrum scire. Lege iterum : Non est vestrum. Vestrum dixit, non meum; jam enim non secundum perfectionem, sed secundum profectum humani corporis ac nostræ animæ loquebatur. Vestrum ergo dixit, non meum.*

213. Quod et Apostolus secutus : *De temporibus autem et momentis, fratres, non habetis, inquit, opus ut vobis scribamus (1 Thess. v, 1).* Itaque ne Apostolus quidem ipse Christi servus dixit se nescire momenta, sed non opus esse doceri populum **590** qui semper spiritualibus munimentis esse debet armatus; ut virtus Christi in unoquoque pretendat. Cum autem dicit Dominus : *De temporibus quæ Pater posuit in sua potestate, utique non potest exors esse scientiæ paternæ, cuius nequaquam exors est potestatis; cum potestas ex sapientia et virtute gignatur, quod utrumque Christus est.*

214. Sed quæritis qua causa non ita discipulis negaverit, quasi sciret et nollet dicere : sed neque Angelos, neque Filium scire menoraverit (*Marc. xiii, 32*)? Interrogabo vos et ego, qua causa in Genesi Deus dicat : *Descendam itaque, ut videam secundum clamorem illorum venientem ad me, si consummabitur : sin autem, ut sciām (Gen. xviii, 21)*? Qua causa etiam Scriptura de Domino dicat : *Et descendit dominus videre civitatem et turrim, quam edificarent filii hominum (Gen. xi, 5)*? Qua causa etiam dicat Propheta in Psalterio : *Dominus respexit super filios hominum, si est intelligens, aut requirens Deum (Psal. lvi, 3)*; quasi et illic si non descenderet Deus, et hic si non prospiceret Dominus, aut opera hominum ignoraret aut merita?

215. Sed etiam in Evangelio habes secundum Lucam, quia Pater dicit : *Quid faciam? Mittam Filium meum dilectissimum, forsitan hunc verebuntur (Luc. ix, 13).* Secundum Matthæum, autem, et secundum Marcum habes : *Quoniam misit unicum Filium suum, dicens : Verebuntur Filium meum (Matth. xxi, 37; Maro. xii, 6).* In uno libro dicit : *Forsitan verebuntur, et quasi nesciens dubitat; nam hic sermo dubiantis est : in duabus autem aliis libris : Verebuntur, inquit, Filium meum; hoc est, confirmat reverentiam deferandam.*

216. Sed neque dubitare Dei est, neque falli; dum idem Ambrosius sibi tradit, figura est. Quæ vero de destruendis Hierosolymis subjiciuntur, spiritualiter intelligenda noscas e lib. x in Lucam, num. 15 et sequentibus.

* Vet. edit., adulterandi cupiditatem desinere; Rom. relinquere; mss. vero ut in contextu.

bitat enim, qui ignorat quod futurum est : fallitur A autem, qui aliud prædictit, et aliud est secundum. Quid autem evidenter, quam quod Scriptura habet aliud Patrem dixisse de Filio, et aliud accidisse eadem Scriptura testatur? Ille dixit : *Verebuntur Filiū meū : Filius autem vapulavit, illusus est, crucifixus est, mortuus est (Matth. xxvii, 20 et seq.)*: multoque illis servis qui prius fuerant destinati, graviora secundum carnem passus est. *Fefellit igitur Pater, an ignoravit, vel subvenire non potuit?* Sed verus nescit fallere ; scriptum est enim : *Fidelis Deus qui non mentitur (Tit. i, 2).* Quomodo autem ignoravit, qui novit omnia (*Dan. xiii, 42*)? Aut quid non potuit, qui omnia potest?

217. Tamen si aut ignoravit, aut non potuit (facilius enim acquiescitis, ut dicatis Patrem ignorasse, quam confiteamini Filium scisse), videtis quia ^a ex hoc ipso unius substantiae est Filius cum Patre; si quemadmodum Pater, ita et Filius, ut secundum vestram insipientiam loquar, aut non omnia novit, aut non omnia potest. Non sum enim avarus aut præceps circa Filii laudes, ut plus audeam dicere Filiū posse quam Patrem, qui nullam inter Patrem et Filiū discretionem facio potestatis.

218. Sed fortasse dicatis, non ita dixisse Patrem, sed de Patre Filiū fefellisse. Jam ergo **591** non solum infirmitatis Filiū, sed etiam sacrilegii et mendacii arguitis. Verumtamen si non creditis de Patre Filio, nec de eo creditis; si enim fallere nos voluit, quia dixit dubitasse Patrem, quasi nesciret quod esset futurum : fallere ergo etiam de se nos voluit, quia futura nescire se dixit; multoque tolerabilius ad pudorem, si ignorantiam ante prætendit, quod de se facit, quam si ^b contrario promissis lusus videatur effert, quod de Patre prædicavit.

219. Sed neque fallitur Pater, neque fallit Filius : verum ea est in Scripturis consuetudo divinis, sicut et superiora, et multa alia exempla testantur, ut Deus dissimulet se nescire quod novit. Et in hoc ergo unitas divinitatis, ^c et unitas dispositionis in Patre probatur et Filio, si quemadmodum Deus Pater cognita dissimulat, ita Filius etiam in hoc imago Dei, quæ sibi sunt nota dissimulet.

CAPUT XVIII.

Dominici ad apostolos responsi causam allatus, primo

^a Omnes edit. et pauci mss., ex hoc ipso quod unius substantiae est Filius cum Patre, sic quemadmodum, etc.; reliqui mss. nobiscum faciunt. Et recte quidem; non enim supponerent adversari Filium cum Patre unius esse substantiae, ut hinc adversus eos argueret Filium perinde ac Patrem aut non omnia novisse, aut non omnia potuisse: sed et converso exinde quod illi eundem scientiae ac potentiae defectum in Patre admittebant, quem contendebant esse in Filio, hinc sequi affirmat unam ac eundem utrique inesse substantiam.

^b Quaedam edit., contrario promissis lusus.

^c MSS. duo, et unitas dispensationis; unus disputationis.

^d Omnes edit. ac mss. aliquot. Non est vestrum scire: ceteri mss., non enim est nostrum scire. Multo concinnius; est quippe ratio superioris illius, nostrum informat, affectum, ut quasi, etc. Illam porro quo-

illud indulgentiae Christi acceptum refert, mox alia quorundam ratione proposita, germanam hanc esse profitetur, quod idem Dominus ex humano affectu locutus fuerit. Inde colligit scientiam Patris ac Filii æqualem esse; atque adeo non minorem Patre Filium. Postea ubi textui quo dicitur minor, alium quo æqualis traditur, opposnit; Arianorum de Filio judicantium temeritatem castigat, et cum illum impie minorem astruerent, ipsum pie lapidem abs se dici ostendit.

220. Edictum est igitur non ignorasse Dei Filiū quæ futura sunt. Quod si fatentur, et ego, ut jam respondeam qua ratione neque angelos, neque Filiū, sed Patrem scire inveniuntur (*Marc. xiii, 32*), solemnum ejus in discipulos charitatem etiam in hoc loco B et gratiam recognosco, quod ex frequentia ipsa debet omnibus esse jam cognitum. Mavult enim Dominus nimio in discipulos amore propensus, potentibus his quæ cogniti inutilia judicaret, videri ignorare quod noverat, quam negare; plusque amat nostram utilitatem instruere, quam suam potentiam demonstrare.

221. Sunt tamen plerique non ita timidores, ut ego; malo enim alta timere, quam sapere: sunt tamen plerique eo freti, quod scriptum est : *Et Jesus proficiebat ætate et sapientia et gratia apud Deum et homines (Luc. ii, 52)*, qui dicant confidenter quod secundum divinitatem quidem ea quæ futura sunt, ignorare non potuit, sed secundum nostræ conditionis assumptionem ignorare se quasi Filium hominis ante crucem dixit. Etenim cum Filium dicit, non quasi de alio dicit; nam ipse est et Dominus noster Dei Filius, et Filius Virginis: sed medio verbo nostrum informant affectum, ut quasi hominis filius secundum susceptionem nostræ imprudentiae, vel profectus, non **592** plene adhuc scisse omnia crederetur; ^d non enim est nostrum scire quæ futura sunt. Eadem igitur videtur ignorare conditione, qua proficit: nam quomodo secundum divinitatem proficit, in quo habitat plenitudo divinitatis (*Coloss. ii, 9*)? Aut quid est quod nesciat Dei Filius qui dicebat : *Quid cogitationes mala in cordibus vestris (Matth. ix, 4)*? Quomodo nesciat, de quo dicit Scriptura : *Jesus autem norat cogitationes eorum (Luc. vi, 8)*?

222. Hæc tamen alii dicant: ego autem ut ad superumdam opinionem qua Christum tempore sue missionis secundum naturam huminam de facto nonnulla ignorasse, ac vere scientia profecisse affirmabant, ut in fide quodammodo periculosam, sibi non probari declarat Ambrosius. Quapropter qui eandem vulgo se junctur heterodoxi, quin sanctum Dectorem hac parte contrarium habeant, negare non possunt. Neque vero timendum fuerit, ne illa dissimilatio quam admittit, videatur conjuncta mendacio. Etenim præterquam quod attemperabat se illis quos alloquebatur, quibus debita non erat ista cognitio; ipsem et homo loquebatur, id est, ut prædictus anima rationali, cui naturaliter minime competit, futura cognoscere, licet eadem ex Verbi unione non ignoraret. Quo sensu etiam interpretari possit Athan. Orat. 4 cont. Arian., Hilari. lib. ix de Trinit., Basil. epist. 501, et Gregor. Nazian. Orat. 36, et alios.

riora redeam, qui proposuerim scriptum quia Pater dixit : *Fortasse reverebuntur Filium meum* (*Luc.* xx, 13); quod utique ideo arbitror positum; ut quia de hominibus loquebatur Pater, humano locutus videatur affectu: multo magis arbitror quia Filius qui cum hominibus conversatus est, et hominem egit, et carnem suscepit, nostrum assumpsit affectum; ut nostra ignoratione nescire se diceret, non quia aliquid ipse nesciret. Nam etsi homo in veritate corporis videbatur; erat tamen vita, erat lux, et virtus exhibebatur de eo, quae vulnera sauciorum majestatis suae auctoritate sanabat (*Luc.* vi, 19).

223. Advertitis ergo quæstionem vobis esse sublatam, cum et Filii dictum ad susceptionem integræ conditionis referatur humanæ, et de Patre ideo scriptum sit, ut vel sic calumniari Filio destinatis.

224. Nihil ergo fuit quod ignoraverit Dei Filius; nihil enim fuit quod ignoraverit Pater. Quod si nihil et Filius ignoravit, ut jam concludamus, dicant in quo eum minorem velint videri. Si minorem generavit Deus Filium, minus contulit; si minus contulit, aut minus voluit, aut minus potuit: sed nec insirmus nec invidius Pater; quia nec voluntas ante Filium, nec potestas: in quo enim minor, qui omnia habet quae Pater habet (*Joan.* xvi, 15)? Nam et omnia a Patre jure generationis accepit, et totum Patrem gloria suæ majestatis expressit.

225. Scriptum est, inquit: *Quoniam Pater maior me est* (*Joan.* xiv, 28). Sed scriptum est: *Non rapiam arbitratus est se esse æqualem Deo* (*Philip.* ii, 6). Scriptum est quod propterea volebant illum Judæi occidere, quia Filium se dicebat Dei, æqualem se faciens Deo (*Joan.* v, 18). Scriptum est: *Ego et Pater unus sumus* (*Joan.* x, 30). Unum legunt, multa non legunt. Numquid ergo et minor et æqualis per naturam eamdem potest esse? Sed aliud ad divinitatem refertur, aliud ad carnem.

226. Minorem dicunt: quaro quis mensus sit, quis tam exaltati cordis, qui velut ante tribunal supremum Patrem Deum et Filium constituant; ut de prælatione dijudicet? *Non est exaltatum cor meum, neque in vanum elati sunt oculi mei*, David dicit (*Psal.* cxxx, 1). Rex David exaltare cor metuit in rebus humanis, nos exaltamus adversus divina secreta. Quis igitur judicat de Dei Filio? Throni, Dominationes, Angeli, Potestates? Sed famulantur **593** et serviunt Archangeli, sed ministrant Cherubim et Seraphim, sed laudant. Quis igitur judicat de Dei Filio, cum legerit quia ipse Pater noverit Filium, non judicet; *Nemo enim novit Filium, nisi Pater* (*Matth.* xi, 27). *Novit*, inquit, non judicat. Aliud est nosse, aliud judicare. Habet Pater in se scientiam, Filius supra se non habet potestatem. Et rursus: *Nemo novit Patrem, nisi Filius*; et ipse novit Patrem, sicut eum Pater novit.

227. Sed dicis quia minorem se dixil (*Joan.* xiv, 28): dixit et lapidem. Plus dicis, et impie calumnias.

* Vol. edit., *Non Arius Deum*; Rom. cum mss. aliquot sustulit negationem, quod et sequimur. Non-

Aris: minus dico, et pie astruo. Minorem dicis, et supra angelos confiteris: ego minorem angelis dico, et non derogo; quia non divinitatem arguo, sed misericordiam prædico.

CAPUT XIX.

Conversus ad Deum Patrem Vir sanctus, cur Filium eominorem non statuat, exponit: tum asserit suum non esse ut metiatur Dei Filium; cum angelo metiri tantum Jerusalem datum fuerit, immo et forte Christo ut homini: sed Arium Satanæ imitatorem se prebuisse. Temore igitur de divina generatione disputari; cum tantum humanæ signum per Esaiam sit propostum; nec debeat comparatio fieri in divinis. Postremo quantum fugienda sit Arii arrogantia, variorum Scripturar exemplorum oppositione demonstrat.

B

228. Ad te nunc, omnipotens Pater, cum lacrymis verba converto. Ego te quidem inaccessiblem, incomprehensibilem, inæstimabilem prompte dixerim: sed Filium tuum minorem non ausim dicere. Nam cum illum splendorem gloriæ, et imaginem substantiæ tuæ legerim (*Hebr.* i, 3); vereor ne minorem imaginem tuæ dicendo substantiæ, minorem substantiam tuam dicere videar, cuius imago sit Filius, cum plenitudo tuæ divinitatis omnis in Filio sit. Immensus te Filiumque tuum et Spiritum sanctum, incircumscripsum, inæstimabilem, inenarrabilem legi frequenter, credo libenter. Et ideo æstimare non possum, ut examinare possim.

229. Esto tamen, spiritu ausuque temerario metiri te velim; unde, quæso, te metiar? Funiculum agrimensorum vidit propheta (*Ezech.* xl, 3), quo metiebatur angelus Jerusalem. Metiebatur tamen angelus, non Arius: metiebatur Jerusalem, non Deum. Et fortasse nec Jerusalemi metiri poterat angelus; vir enim erat. Denique sic habes: *Et allevavi oculos, et vidi: et ecce vir, et in manu ejus fuscus agrimensarius* (*Ibid.*). Vir erat quia typus suscipiendo corporis declarabatur. Vir erat ille, de quo est dictum: *Post me venit vir, cuius non sum dignus solvere corrigiam calceamenti ejus* (*Joan.* i, 27). Ergo Christus in typo Jerusalem metitur, * Arius Deum.

230. Et Satanas transfigurat se in angelum lucis; quid mirum si Arius suum imitatur auctorem, ut usurpet illicita (*II Cor.* xi, 14)? Licet quod Pater suus diabolus per semetipsum non fecit, intolerabilior **594** iste sacrilegio divinorum sibi scientiam secretorum, et supernas generationis arcana præsumat; diabolus enim verum Dei Filium fatebatur, Arius negat.

231. Si ergo metiri te, omnipotens Pater, non queo, possumne sine sacrilegio de tue generationis disputare secreto? Possumne dicere quod aliquid inter te et Filium tuum plus minusve sit; cum ipse qui ex te natus est, dixerit: *Omnia quae Pater habet mea sunt* (*Joan.* xvi, 15)? Quis me constituit judicem aut nulli tamen alii mss. negationem habent; sed vocem Deum non agnoscunt, haud malo sensu.

divisorem de rebus humanis? Hoc Filius dicit, et nos inter Patrem et Filium divisionem nobis et iudicium vindicamus? Bona pietas arbitros refutat etiam in divisione patrimonii. Nos ergo erimus arbitri, ut inter te et Filium tuum ^a increatae majestatem substantiae dividamus?

232. *Generatio*, inquit, *hæc*, *generatio nequam est*: *signum quærit, et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ prophetæ* (*Luc. xi, 29*). Signum uiisque datur non divinitatis, sed incarnationis. Denique de incarnatione dicturus ait: *Pete tibi signum*. Et cum ille dixisset: *Non petam, neque tentabo Dominum*, responsum est: *Ecce virgo in utero accipiet* (*Esai. vii, 11 et seq.*). Ergo signum divinitatis videre non possumus, mensuram querimus? Væ misero mihi, impie discutere audemus, quem digne rogare non possimus?

233. b Viderint tamen quid faciant Ariani: ego te, Pater, si majorem omnibus dixerim, injuriose te tuis operibus comparavi: si majorem Filio, ut Arius asserit, impie judicavi. De te prior erit illa sententia, nam neque ulla fieri potest nisi ex comparatione prælatio, neque præferri quisquam, nisi de quo prius fuerit judicatum.

234. Jurare nobis per cœlum non licet (*Matth. v, 3*), c judicare de Deo licet: sed Filio tuo soli iudicium de omnibus detulisti.

235. Joannes carnem Domini baptizare metuebat, Joannes prohibebat dicens: *Ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me* (*Matth. iii, 14*); et ego Christum iudicium meo subdam?

235. d Moyses excusat sacerdotium, Petrus im-

A peratum in ministerio declinat obsequium: Arius scrutatur etiam alta Dei? Sed non Arius Spiritus sanctus: sed Ario et hominibus dictum est: *Altiora te ne quæsieris* (*Eccl. iii, 22*).

236. Moyses vultum Domini prohibetur videre (*Exod. xxxiii, 23*): Arius meruit videre secretum. Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus, Moyses qui cum Domino appareret in gloria; Moyses ergo ille posteriora tantummodo Dei in typo vidit: Arius totum Deum facie ad faciem comprehendit. *Sed nemo*, inquit, *videre potest faciem meam, et vivit* (*Exod. xxxiii, 20*).

237. Paulus etiam de inferioribus dicit: *Ex parte cognoscimus et ex parte etiam prophetamus* (*1 Cor. xiii, 9*). Arius dicit: *Ex toto Deum, non ex parte cognovi*.

B Inferior ergo Paulus, quam Arius; et vas electionis ex parte scit, vas perditionis totum scit: *Scio, inquit, hominem, sive in corpore, 595 sive extra corpus nescio, Deus scit, quoniam raptus est in paradisum, et audivit verba ineffabilia* (*2 Cor. xii, 4, 5*). Paulus raptus usque ad tertium cœlum, se ipsum nescivit: Arius in stercore voluntatus Deum scivit. Paulus dicit de se ipso: *Deus scit*; Arius de Deo dicit: *Ego novi*.

238. Sed non Arius raptus in cœlum, quamvis 596 eum secutus sit, qui jactatione dannabili divina præsumeret, dicens: *Ponam thronum meum super nubes, et ero similis Altissimo* (*Esai. xiv, 14*); sicut enim ille dixit: *Ero similis Altissimo: sic et Arius altissimum Dei Filium sui similem vult videri: quem non in divinitatis æternæ majestate veneratur, C sed ex carnis infirmitate metitur.*

^a MSS. aliquot, *increatae majestatis substantiam*.

^b Ita Rom. cum parte mss. vet. autem edit. cum aliis cod. scriptis, *Videro tamen...., de te prius erit*, etc.

^c Omnes edit., *judicare de Dei Filio*: mss. contra prope ad unum, *judicare de Deo*.

^d Vet. edit., *Moyses excusat*; Rom. edit., *se excusat*, Petrus, etc.; mss. autem nouissimi, *Moyses se excusat sacerdotio*, Petrus, etc.; plures ac potiores ut nos in textu. Infra vero ubi omnes edit. ac plures mss. exhibent *in ministerio*, quidam alii cod. præferrunt, *in mysterio*.

IN LIBROS DE SPIRITU SANCTO ADMONITIO.

Gratianus Augustus, cum primos duos libros *de Fide* ab Ambrosio per litteras peteret, eum etiam, ut in Admonitione ad illud Opus observavimus (*Sup. pag. 459*), rogaverat, ne de Spiritu sancti divinitate commentationem quoque scribere gravaretur. Tam pīce Cæsaris voluntati morem non gerere sancto Præsuli non licet; moram tantum postulaverat (*Epist. ad Gratian.*), ut destinatam disputationem magis serio meditaretur. Illam igitur in tres libros abs se divisam, suprema manu imposita, quamprimum misit ad imperatorem.

Primo libro præmittit exordium (*Prolog. n. 1 et seq.*) quo Gedeonem non tantum Christi figuram, liberato suo populo, præ se tulisse, verum etiam ingenti illo prodigo roris modo in vellus, modo in aream incidentis, effusionem sancti Spiritus a Judæis ad Christianos quandoque transferendam, et cuius opera novissime tot hominum millia in Ecclesiæ gremium revocati essent, expressisse pulchre demonstrat (*Ibid., num. 5, 17*). Hinc argumentum suum aggressus, supra conditarum rerum ordinem, ac vere Deum esse Spiritum sanctum probat (*Cap. 1, 3*) ex eo potissimum, quod in Evangelio peccatum in Spiritum negatur in hoc futurove sæculo remittendum. Addit eundem in sacris codicibus appellari Dei Spiritum, locutum esse per prophetas atque apostolos, infinitamque ipsius bonitatem juxta in sanctificatione creaturarum innotescere, ac in sui effusione per omnes locos atque homines sūmul didita, immensitatem, immutabilitatem, eternitatem (*Cap. 4, 10*). Et hoc mystici unguenti, de quo Scriptura loquitur, expositione confirmat,